Müdayene ayeti olarak da bilinen bu ayette sadece borç ilişkileri değil bütün

akidlerle ilgili düzenlemeler getirilmiştir. Bk. Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân
(Beyrut: Daru İhyâi Türâsi’l-Arabi, 1405), 3: 385; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-
Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳur’ân (Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1372/1952), 6: 32; Ebü'l-Kâsım Mahmûd b.
Ömer b. Muhammed Zemahşerî, el-Keşşâf an hakaiki’t-tenzîl (Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi,
1408/1987), 1: 600; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-
Cevzî, Zâdu’l-mesîr fî‘İlmi’t-tefsîr (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1987), 1: 505; Muhammed b. Tâhir İbn
Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: Dârü't-Tunusiyye, 1999), 6: 74; Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b.
es-Serî Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân ve İ’râbuh (Beyrut: Dâru’l-Hadîs, 1988), 2: 139.

11 Ebû Dâvud, Akdiye, 12.
12 Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Ümm (Beyrut: Daru’l-Fikr, 1404/1983), 3: 3.
13 Şâfiî, el-Ümm, 3: 310; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-ma’rife,

1402/1981), 16: 181; Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes’ud b. Ahmed Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî
tertîbi’ş-şerâʾiʿ (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1407/ 1986), 7: 15.

14 Konuyla İlgili bk. Abdulkerim Zeydan, “Akidlerde ve Hukuki İşlemlerde Kasdın Rolü”, trc. Ali
Bardakoğlu, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (1986): 353-373; Cemil Liv, “İslâm Fıkhında
Zâhiri–Bâtıni İrade Ayrımının Hukuki İşlemlere Etkisi”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi 28 (2016):
181-200.

15 Maide 5/1.
16 İbn Kudâme, el-Muğnî, 10: 53; Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid ve

nihâyetü'l-muktesid (Kahire: Daru’l-hadis, 1425/2004), 4: 244.
17 Buhârî, Bedü’l-vahy, 1.
18 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 3: 96.
19 Serahsî, el-Mebsût, 24: 26; Abdullâh b. Mahmûd Mevsılî, el-İhtiyâr li ta’lili’l-Muhtar (İstanbul: Çağrı
Yayınları, 1996), 4: 162; Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed Aynî, el-Binâye (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-
ilmiyye, 1402/1981), 6: 108; Ebû İbrâhîm İsmâil b. Yahyâ b. İsmâil Müzenî, el-Muhtasar (Beyrut:
Dâru’l-Marife, 1410/1990), 8: 182; Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi'l-ilmiyye, ts.), 2: 21; Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, el-Vasît fi’l-fıkh
(Kahire: Dâru’s-selâm, 1417/1996), 3: 68; Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Mugnî
(Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, ts.), 4: 167; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b.
Abdirrahmân el-Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl li-şerhi Muhtasarı Halîl (Beyrut: Daru’l-fikr,
1412/1992),4: 254.

İbrahim Kafi Dönmez (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2018), 269.
22 Mevsılî, el-İhtiyâr li ta’lili’l-Muhtar, 4: 162; Aynî, el-Binâye, 6: 108; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâ‘i‘, 7: 142;
Radıyyüddîn Ebû Bekr b. Alî b. Muhammed el-Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyira (Kahire: Matbaatü’l-
hayriyye, 1322/1904), 2: 287; Zeynüddîn b. İbrâhim b. Muhammed b. Nüceym, el-Bahru’r-râ’ik
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi'l-ilmiyye, 1413/1993), 5: 154; Molla Hüsrev, Dürerü’l-Hükkam (Beyrut: Daru
İhyai’l-kütübi’l-arabi, ts.), 1: 320; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkī İbn
Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ʿale’d-Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1412/1992), 4: 268.

23 En-Necm 53/38.
24 Serahsî, el-Mebsût, 24: 26.
25 Serahsî, el-Mebsût, 24: 26.
26 Haddâd, Cevheretü’n-neyyira, 2: 287; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râ’ik, 5: 87.
27 el-Maide 5/2.
28 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâ‘i‘, 7: 142; Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-

Mergînânî, el-Hidâye (Beyrut: Daru’l İhyâi Türâsi’l-Arabi, ts.), 4: 378; Mevsılî, el-İhtiyâr li ta’lili’l-
Muhtar, 4: 122; Ekmelüddin Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed Babertî, el-İnâye Şerhu’l-Hidâye (Beyrut:
Darü’l-Fikr, ts.), 6: 107.

29 Ebû Muhammed Fahruddîn Osmân b. Alî b. Mihcen b. Yûnus ez-Zeylaî, Tebyînü’l-hakāʾik (Kahire:
Matbaatü’l-Kübra’l-emiriyye, 1313/1895), 6: 29; İbn Nüceym, Bahru’r-râik, 8: 230; İbn Âbidîn, Reddü’l-

42 Müzenî, el-Muhtasar, 8: 182; Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2: 21; Tûsî, el-Vasît fi’l-fıkh, 3: 68; Ebü’l-Abbâs
Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed el-Heytemî, Tuhfetü’l-Muhtâc (Beyrut: Dâru İhyai’l-
Turasi’l-Arabi, 1357/1983), 4: 317.

43 Ebü'l-Hüseyin Yahya b. Ebü'l-Hayr b. Salim el-İmrânî, el-Beyan fi Mezhebi'l-İmami'ş-Şafiî (Cidde: Dâru’l-
Minhâc, 1421/2000), 5: 121.

44 Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, el-Azîz Şerhu’l-Veciz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye,
1417/1997), 4: 135

45 Tirmizî, “Büyu’”, 58.
46 Heytemî, Tuhfetü’l-Muhtâc, 4: 316; İbn Hacer el-Heytemî, el-Fetâva’l-kübra’l-fıḳhiyye (Beyrut:
Mektebetü’l-İslâmi, ts.), 2: 224.

47 Gazzâlî, el-Vasît fi’l-fıkh, 3: 69; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-Mecmû‘ (Beyrut:
Dâru’l-fikr, ts.), 9: 354.

48 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, el-Kâfî fî fürûʿi’l-
Mâlikiyye (Riyad: Mektebetü’r-Riyad, 1400/1980), 2: 677. Ebü’l-Berekât Mecdüddîn Abdüsselâm b.
Abdillâh b. el-Hadır el-Harrânî, el-Muharrer fi’l-fıkh ʿalâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel (Riyad:
Mektebetü’l-meârif, 1404/1984), 1: 311; Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl li-şerhi Muhtasarı Halîl, 4:
254.

49 Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-tahsîl (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-
İslâm, 1408/1988), 9: 394; Nemerî, el-Kâfî fî fürûʿi’l-Mâlikiyye, 2: 277.

50 el-Maide 5/2.
51 İbn Kudâme, el-Mugnî, 4: 167.
52 Müslim, Müsâkât, 12.
53 Tirmizî, Büyu’ 58.

Müşterinin satın aldığı ürünü haramın yanı sıra helâl

alanda kullanma ihtimali varsa, akid haram kabul edilir.55 Bu yaklaşıma göre de, şa-

rap imalatçısına üzüm satışı veya dâru’l-harp ehline (düşmana) silah satımı haram

ve batıl kabul edilmiştir.56

Konuyla ilgili olarak Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (ö.

114/732)Tâvus b. Keysân (ö. 106/725) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) şarap yapa-

cağı belli olan kişiye üzüm suyu satışını câiz görürler. Delil olarak, “Allah alışverişi

helâl kılmıştır.”57 ayetini göstermişlerdir. Bu ayete göre, bizatihi haram olmayan her

şey satım akdinin mevzusu olabilir. Akid de rükün ve şartları tamam olduğunda sa-

hihtir.58 Süfyân es-Sevrî konuyla ilgili kendisine iletilen soruya “Helal olduktan

sonra dilediğine sat.” Şeklinde cevap vermiştir.59

İbn Teymiyye (ö. 652/1254) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise,

mâsiyete sebep olma ve mâsiyette yardımlaşma anlamına geleceği için şarap ürete-

ceği bilinen bir kişiye üzüm satışını câiz görmemektedir. Onlara göre, akitlerde niyet

ve maksatlara itibar edilmesi nasların gereğidir. Diğer bir ifadeyle akdin zâhiren ku-

rulmuş olması sıhhat için yeterli değildir. Tarafların niyetleri akdin geçerli olmasını

etkileyecektir. Zira Kur’ân, akitlerde maksatlara da itibar edilmesi gerektiğine işaret

eder.60 Konuyla ilgili Hz. Peygamber’den nakledilen “Kim hasat zamanı üzümünü de-

polayıp bunu Yahudi veya Hristiyanlara yahut da şarap üreticisine satarsa, Allah onu

ateşe girdirir.”61; “Allah içkiye, onu dağıtana, içene, üzümünü sıkana… lanet etsin."62

hadisleri naslarda kişilerin maksatlarının akdi etkilediğini açıkça gösterir.63

Şevkânî (ö. 1250/1834), “Allah içkiye, onu dağıtana, içene, üzümünü sıkana,

kendisi için sıktırana, taşıyana, kendisi için taşınana, satana, satın alana ve parasını

54 Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yunus es-Sıkılli, el-Câmi li-Mesâili’l-Müdevvene (Beyrut: Daru’l-

fikr, 1434/2013), 22: 523.
55 Ebü’l-Ferec Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr (Beyrut:
Dâru’l-kitabi’l-arabi, ts.), 4: 40.

56 İbn Kudâme, el-Muğnî, 4: 168.
57 Bakara 2/275.
58 Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî, el-Musannef (Beyrut: Mektebetü’l-
İslâmî, 1403/1982), 9: 217 (16992. rivayet); Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî,
el-İşrâf ʿalâ mezâhibi ehli’l-ulema (Ras el-Haimah: Mektebetü Mekke es-Sekafiyye, 1425/2004), 6:
138;İbn Kudâme, el-Muğnî, 4: 167; İbn Kudâme el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr, 4: 40.

59 Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe, el-Musannef (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988), 4:
461 (22137. rivayet)

60 Bakara 2/228, 231; en-Nisa 4/12.
61 Ebü'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu'cemü'l-evsat (Kahire: Daru’l-Harameyn,

ts.), 5: 294.
62 Tirmizî, Büyu’ 58.
63 Ebü'l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm İbn Teymiyye, el-Fetâva'l-kübrâ (Beyrut: Darü’l-
Kütübi’l-ilmiyye, 1987), 6: 57; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-
Cevziyye, İʿlâmü’l-muvakkıʿîn ʿ an rabbi’l-ʿâlemîn (Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1991), 3: 125.

künü kiraya verme ve buradan elde edilen kazancı haram olarak vasıflandırmışlar-

dır. İşletmenin kazancının bir kısmının helâl olmasının hükmü değiştirmeyeceği ka-

naatindedirler. Onlara göre haramdan uzak durmak gerektiği gibi, haram şüphesi

taşıyan muamelelerden de uzak durmak gerekir.84

Hasan-ı Basrî (ö. 119/728), Mekhûl (ö. 116/734), Zührî (ö. 124/742) ve

Şevkânî’ye (ö. 1250/1834) göre ise, gelirlerinde helâl ve haram karışık olan kişilerle

ticari muamele câizdir.85 Gerekçe olarak da Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Yahudi bir ki-

şiye zırhını rehin olarak vermesini ve Hz. Âişe, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Ab-

bas gibi pek çok sahâbenin Yahudilerden hediye kabul etmelerini gösterirler.86

81 Ebü'l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm İbn Teymiyye, Mecmuatü’l-fetâva (Riyad: Mecmau’l-

Melik Fahd,1416/1995), 29: 273.
82 İbn Teymiyye, Mecmuatü’l-fetâva, 29: 273.
83 İbn Teymiyye, Mecmuatü’l-fetâva, 29: 273
84 Hüsamüddin b. Musa Afâne, Fetâva Yes’elüneke (el-Halil: Mektebetü Dendis, 1428/2007), 1: 121;
Lecnetü’d-Dâime li’l-Buhûsi’l-İslâmiyye, Fetâve’l-lecneti’d-dâime, thk. Ahmed b. Abdurrezzâk ed-Devîş
(Riyad: er-Riaseti’l-Amme li’l-İdarati’l-Buhusi’l-İlmiyye ve’l-İfta ve’d-Da’ve ve’l-İrşad, ts.), 14: 45, 74;
Muhammed b. Abdulaziz b. Abdullah, Fetâve’l-İslâmiyye (Riyad: Daru’l-vatan, 1413/1993, 2: 423; Suud
b. Sa’d b. Derib, “eş-Şeriatü’l- İslâmiye mine’l-Müskirat ve’l-Mühdırat”, Mecelletü’l-Buhusi’l-İslâm
1(1395/1975): 369.

85 Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî, el-İşrâf ʿalâ mezâhibi ehli’l-ulema
(Re’sülhayme: Mektebetu Mekketü’s-Sekafiyye, 1425/2004), 6: 151.

86 İbn Münzir, el-İşrâf ʿalâ mezâhibi ehli’l-ulema, 6: 151; Şevkânî, Seylü’l-cerrârü’l-mütedeffik ʿalâ
hadâʾiki’l-Ezhâr (Beyrut: Daru İbn Hazm, 2004),â482-483.

87 el-Maide 5/2.
88 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 18: 42; Müslim, İmân 78.